COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº         , DE 2025.

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer  a  realização  de  audiência

pública conjunta com a Comissão de

Indústria, Comércio e Serviços para

debater  a  previsão de  cobrança  de

utilização dos serviços operacionais

indispensáveis  para  a

implementação  da  Reforma

Tributária.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a realização de audiência

pública  conjunta  com a  Comissão  de  Indústria,  Comércio  e  Serviços,  para

debater  acerca  da  previsão  de  cobrança  pela  utilização  dos  sistemas

operacionais  indispensáveis  para  a  implantação  da  Reforma  Tributária.

(PEC132/2023)”.

JUSTIFICAÇÃO

Foi  aprovado  anteriormente  na  presente  Comissão  o

Requerimento nº 5, de 2025 de minha autoria, que “Requer a realização de

audiência pública para debater acerca da previsão de cobrança pela utilização

dos  sistemas  operacionais  indispensáveis  para  a  implantação  da  Reforma

Tributária. (PEC132/2023)”.

Foram  também,  aprovados,  em  aditamento,  os

Requerimentos de nº 6, 8 e 18/2005 na CFT.

No âmbito da  Comissão de Indústria, Comércio e Serviços

foi aprovado o requerimento nº 12, de 2025, de autoria da Deputada Any Ortiz

*C
D2

59
65

20
90

50
0*

RE
Q

 n
.8

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
09

/2
02

5
09

:2
2:

44
.0

73
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259652090500

que trata da mesma temática dos requerimentos aprovados no âmbito da CFT,

tendo sido a audiência publica agenda para 23 de setembro do corrente ano.

Assim, de forma a discutir o presente tema, que são cruciais

para a plena implementação da Reforma Tributária, é imprescindível que os

Fiscos (Federal e Comitê Gestor) e os contribuintes modernizem seus sistemas

de  informação,  garantindo  a  conformidade,  eficiência  na  arrecadação  e  o

ressarcimento de créditos previstas nos marcos legais.

Isto  porque  as  mudanças  introduzidas  exigem  avanços

tecnológicos complexos, como a apuração assistida e o split payment, com o

desenvolvimento de novas ferramentas e um rigoroso período de testes.

Como a Reforma Tributária será somente operacionalizada

pelo meio digital, o sucesso de sua implementação depende do cumprimento

rigoroso dos ciclos de análise, desenvolvimento, implementação, treinamento e

validação, sendo indispensável a realização de audiência publica sobre o tema.

Assim, face à urgência do tema, requeiro a aprovação do

presente Requerimento para que seja discutido o tema em conjunto com a

Comissão de Indústria, Comércio e Serviços, conforme audiência já agendada.

NESTES TERMOS,

PEDE DEFERIMENTO.

Sala das Sessões, setembro  de 2025.

DEPUTADO LUIZ CARLOS HAULY

PODEMOS-PR

*C
D2

59
65

20
90

50
0*

RE
Q

 n
.8

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
09

/2
02

5
09

:2
2:

44
.0

73
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259652090500